ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 219/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, com cópia para a Secretaria de Educação e
Controladoria  Geral,  requerendo  as  seguintes  informações  e  documentos:  -  termo  de  referência  do
Pregão Presencial nº 177/2019; - relação de funcionários com nome completo e horário de trabalho em
atividade por unidade de ensino; - relatório mensal de distribuição de materiais e equipamentos, com
detalhamento por unidade de ensino, documentos comprobatórios e acompanhados dos respectivos
comprovantes  de  recebimento  devidamente  carimbados  e  assinados  pelo  servidor  responsável;  -
considerando o pedido já realizado através da Indicação nº 4270/2021, documentos que demonstrem a
troca das máquinas de lavar e secar e os documentos emitidos pelo Fiscal do Contrato que demonstrem
referida solicitações e substituições.

JUSTIFICATIVA:

Como já mencionado na Indicação nº 4270/2021, de 08 de setembro de 2021, em visitas aos centros de
educação infantil em nosso Município, verificou-se a grande dificuldade dos profissionais terceirizados
em lavar  e  secar  diariamente  os  lençóis  e  cobertores  dos  alunos,  como  exigido,  porque,  além  das
máquinas  de  lavar  e  secar  estarem  velhas  e  ultrapassadas,  as  referidas  já  passaram  por  diversas
manutenções e ainda apresentam falhas e estão visivelmente danificadas.
Não o suficiente, algumas instituições de ensino possuem apenas uma máquina de lavar, quando o
necessário para atendimento da demanda seria pelo menos duas, e há unidades que sequer possuem
secadoras.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE OUTUBRO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB